國立宜蘭大學97學年度園藝學系第四次系務會議記錄

一、時間：九十八年三月二十五日下午2：00

二、地點：園藝系會議室

三、主席：陳主任素瓊                        紀錄：鄭基榮

四、出席：石正中老師、朱玉老師、劉孔生老師、郭純德老師、黃秀真老師、鄔家琪老師、黃志偉老師（請假）、高建元老師、尤進欽老師、張允瓊老師、徐海天同學、黎仲軒同學。
五、主席報告：
生資院原通知新大樓可於校際活動週進行各系所搬遷，惟使用執照尚未取得，搬遷日期將另外通知。

六、確認上次會議記錄。（略）

七、報告上次會議決議案執行情形。（略）

八、各老師特別事項報告：無。
九、議題討論：

案由：討論98-102學年度系務發展計畫書。（系辦公室）
說明：依第二次校務發展委員會決議，請各單位務必依照校務發展計畫書填寫規劃表進行填報。

決議：修正後（如附件）通過，提送院務會議審議。
十、臨時動議：無。

十一、散 會：十五時十分。

續接附件

	1、 現況分析

	本校位居東部的宜蘭縣，是典型農業縣且以環保生態著名。近年來宜蘭地區傳統農業生產型態，已逐漸朝向農業休閒觀光產業發展，尤其北宜高通車後，此一趨勢更加明顯。而本系所為東台灣唯一成立之大學園藝系所，現有學生大學部186人、碩士班30人，共計216人；專任教師計有教授三位、副教授五位、助理教授三位，其中九人具有博士學位；現有兼任教師計有副教授和助理教授二位，均具有博士學位，且都具有實務經驗，從栽培作物至處理加工或造園景觀生態，均有農業技術的專業教師，對地方農業發展與推動上扮演舉足輕重的角色。因此，本系將與因應地方產業需求，結合本校相關系所教學資源，除了積極培養學生紮實的基礎學科訓練外，並強調實際操作技術之養成，並使學生兼具生活美學薰陶，進而培訓專業及熱忱之園藝人才，並配合世界發展趨勢與宜蘭地區現況，加強生物技術在園藝作物上之應用，開發高經濟價值之園藝作物新品種或產品，並以蘭陽好山好水培養學生對環境景觀生態之素養。

	二、發展特色及重點

	二十一世紀是追求生活品質時代，因此園藝作物已從「產量的增加」轉變到「品質的提升」，進而朝向作為「休閒生態」的產業發展。從環境綠美化、造景、居家佈置的需求，培養技術人員對產業提高附加價值，銷售智慧財。維持「生物多樣性」近年來已成為地球村居民的重要課題，經由栽培技術的改進以保育復育臺灣本土植物，保存臺灣特有種植物及原生種植物或瀕臨絕種植物，已刻不容緩，也是國家長期發展的政策。因此本系所未來的發展方向為：一、針對國家重要的經濟園藝作物，進行栽培技術之研究改進，同時以生物技術進行園藝作物生理生化特性之探討、品種之培育。二、因應全球環境變遷與社會發展需求，將園藝作物結合自然生態資源與造園景觀，營造生產、生活、生態三生一體的永續發展與特色，提升了競爭活力成為新興產業，亦成為維護人類自然生態環境的守護者。三、培育具臺灣本土理念的造園設計人才，經由學習及認識臺灣園藝作物的特性及生長的自然環境，擷取世界各國的優點，發展出具臺灣特色的造園景觀設計，應用於國內各相關休憩景點、休閒農場、公共場所、家庭等，進而推廣應用至其他國家。

	三、具體目標及策略

	總目標：本系配合國家農業政策之需求，培育園藝事業技術及研究人力，訓練學生具備園藝作物栽培與育種、生物技術、處理加工、造園、景觀生態及國際觀之人才。

其因應策略如下：

1. 提升教學品質: (課程規劃並充實軟硬體設備，以增加基礎訓練及操作(實習場地改善(廣邀相關領域專家學者，蒞校演講。(舉辦學生校外觀摩活動。(聘請優秀專業兼任教師或產業專家授課，期能充實學生的實作技能(鼓勵教師進修研究(增加外語教學課程。

2. 提升研究的質與量：(鼓勵教師參加國內外研討會(鼓勵教師成立研究團隊，積極爭取研究計畫(鼓勵教師與學生多發表學術論文或申請專利。
3. 建立產學關係：(配合地方農業技術之需求，規劃短期訓練課程，包括園藝栽培技術、生物技術及休閒農業等課程(爭取地方政府或產業界之產學合作，以提供學生就業資訊與交流(鼓勵教師前往產業界或各產銷班輔導及專業診斷。(園藝系網站，增構產學e化互動平臺，提供相關資訊及諮詢服務。
4. 推廣教育：(鼓勵教師輔導農民，針對農民及業者需求，提供專業意見，並開設相關教育課程提供研習。(鼓勵教師積極參與推廣於社區服務(開設推廣課程(出版園藝技術推廣手冊。

	時程
	分項具體目標
	執行策略

	98-102學年
	課程規劃
	1.規劃檢討課程架構

2.教材使用與編纂

3.修課人數統計考核
4.相關教學設備改善

5.開設技術性課程

6.配合生物資源院的生物技術學程、生物多樣性學程、休閒產業學程、保健生技產品學程之發展

	98-102學年
	實習場地改善
	1.試驗生態農埸教學大樓及農機具室之改建。
2.溫室改善，如浪板更換或洗滌解決作物的徒長

	98-102學年
	專家學者蒞校演講
	定期舉辦演講會，以增進科技新知，不僅可增廣教師之的研究視野，亦可將所吸收之新知貢獻於教學上（如數位學習平台）間接使學生受益。

	98-102學年
	教學設備改善
	設備之購置、使用與對教學支援的情形

	98-102學年
	校外觀摩活動
	為學生舉辦校外觀摩活動，吸收新知

	98-102學年
	師資聘任
	為提升本系教學素質與師資陣容，擬增聘專或兼任教師，具有景觀數位設計或數位設計（建築、空間、庭園設計…等相關專長）。

	98-102學年
	教師進修研究
	園藝是應用科學，鼓勵教師多參加研討會以了解園藝科技發展方向

	98-102學年
	成立教師研究團隊
	鼓勵教師以研究團隊，積極爭取大型研究計畫

	98-102學年
	研究計畫
	依本系師資之專長，持續向國科會、農委會、宜蘭縣政府、衛生署及其他公民營機構申請建教合作計畫。

	98-102學年
	國內外研討會
	鼓勵教師、學生積極參加國內外研討會，促進學術交流，吸收新知。

	98-102學年
	發表學術論文或專利
	鼓勵教師與學生多發表學術論文或申請專利，系上給了經費補助。

	98-102學年
	短期訓練班
	配合地方農業技術之需求，開設園藝栽培技術、生物技術及休閒農業等課程

	98-102學年
	推行產學合作
	進行產學合作並提供學生就業資訊與交流

	98-102學年
	專業診斷服務
	教師持續進行至產業界或各產銷班輔導及專業診斷

	98-102學年
	配合地區農會及農政單位合辦相關之講習會
	教師持續參與地區農會及農政單位合辦相關之講習會。

	98-102學年
	推廣課程
	1.開設相關教育課程，以滿足地方終生教育需求。

2.加強有機農業之推廣，並加強農業安全使用教
育，以減少農藥殘留對人及環境之影響。

	四、年度工作重點

	年度
	工作重點
	經費及配合單位

	98學年度
	1.執行課程規劃

2.執行實習場地改善
3.廣邀專家學者演講
4.教學設備改善

5.舉辦校外觀摩活動
6.專任師資聘任

7.教師進修研究

8.成立教師研究團隊
9.研究計畫

10.參加國內外研討會

11.發表學術論文或專利
12.開設短期訓練班

13.推行產學合作
14.執行專業診斷服務
15.配合地區農會及農政單位合辦相關之講習
16.推廣課程
	5,000,000元（學校）

20000元（學校）

5,000,000元（學校）

	99學年度

	1.執行課程規劃

2.執行實習場地改善
3.廣邀專家學者演講
4.教學設備改善

5.舉辦校外觀摩活動
6.兼任師資聘任

7.教師進修研究

8.成立教師研究團隊
9.研究計畫

10.參加國內外研討會

11.發表學術論文或專利
12.開設短期訓練班

13.推行產學合作
14.執行專業診斷服務
15.配合地區農會及農政單位合辦相關之講習
16.推廣課程
	1,000,000元（學校）

20000元（學校）

5,000,000元（學校）

	100學年度
	1.執行課程規劃

2.執行實習場地改善
3.廣邀專家學者演講
4.教學設備改善

5.舉辦校外觀摩活動
6.兼任師資聘任

7.教師進修研究

8..研究計畫

9..參加國內外研討會

10.發表學術論文或專利
11.開設短期訓練班

12.推行產學合作
13.執行專業診斷服務
14.配合地區農會及農政單位合辦相關之講習
15.推廣課程
	1,000,000元（學校）

20000元（學校）

5,000,000元（學校）

	101學年度
	1.執行課程規劃

2.執行實習場地改善
3.廣邀專家學者演講
4.教學設備改善

5.舉辦校外觀摩活動
6.兼任師資聘任

7.教師進修研究

8..研究計畫

9..參加國內外研討會

10.發表學術論文或專利
11.開設短期訓練班

12.推行產學合作
13.執行專業診斷服務
14.配合地區農會及農政單位合辦相關之講習
15.推廣課程
	1,000,000元（學校）

20000元（學校）

5,000,000元（學校）

	102學年度
	1.執行課程規劃

2.執行實習場地改善
3.廣邀專家學者演講
4.教學設備改善

5.舉辦校外觀摩活動
6.兼任師資聘任

7.教師進修研究

8..研究計畫

9..參加國內外研討會

10.發表學術論文或專利
11.開設短期訓練班

12.推行產學合作
13.執行專業診斷服務
14.配合地區農會及農政單位合辦相關之講習
15.推廣課程
	1,000,000元（學校）

20000元（學校）

5,000,000元（學校）

	五、整體發展之「質化」目標設定

	教師以多元化教學

1.培育出具有園藝作物栽培、管理、生物技術、造園設計及、園產品處理加工之專業人才。
2.培育出具備從事學術研究工作能力之優秀人才。

3.培育出具備廿一世紀現代化園藝事業之經營管理人才。

4.協助宜蘭地區園藝產業及休閒產業之提升及發展。

5.提升東部地區之園藝事業之研究發展能力及水準。

	「量化」目標設定

	指     標
	98學年度
	99學年度
	100學年度
	101學年度
	102學年度

	舉辦學生校外觀摩活動
	1次
	2次
	3次
	4次
	4次

	研究計畫
	15件
	16件
	17件
	18件
	19件

	邀請專家學者演講
	1次
	2次
	3次
	4次
	5次

	開設短期訓練班
	0件
	1件
	1件
	2件
	2件

	推行產學合作
	1處
	1處
	1處
	1處
	1處

	執行專業診斷服務
	2件
	3件
	4件
	5件
	5件

	出版園藝技術推廣手冊
	0件
	1件
	2件
	2件
	3件